
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azlenda di RlHC>l'O NMfonak; ad Alta Speciallzzazìone 

N. 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
0173-.3 del 2 3 N 0V. 2023 

OGGETTO:._G. R. cl Arnas R.G.N. 7808/2022 - pagamento acconto onorari C.T.U. (Prat. 
n. 63/2022). 

U.O.S. PROPONENTE 

SERVIZIO LEGALE 

Proposta n. 156-SL23 del 21/11/2023 

O Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio. 

Il Responsabile dell'istruttoria 
Avv. Alessandra Cristofalo __ ..._ 
~A?-~~~ 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2023 

N° Conto economico ---------- 

N° Conto Patrimoniale z.o-z.oz. tVI. GtQ/ 

Budget assegnato anno 2023 

(euro) 1. 6 O.O.Oc:::> 9::.> 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili 
conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori 
economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo 
amministrativo-contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Scheda BUDGET allegata 

Datata 'vt I ti t 1.? v) 
Il Di,ettm~. 

L'anno duemilaventitre il giorno__,"""-""'--'--'-------'--'=..---- del mese di ---J'------+-,"'--"--'='---"------'<-----' nei locali della Sede 
Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Commissario Straordinario Oott. Roberto Colletti, nominato 
con O.A. 53/2022 del 2~J\12.2022 e p~rogato nelle funz~oni al 31.01.2024 giusta O.A. n. 32/2023 GAB del 
27.10.2023, assistito fa.1.lil/M?._, ~ t-· eoa Q,p, quale segretario verbalizzante adotta la presente 
delibera sulla base dellil-proposta di seguito riportata. 

22 N00r\ 



Il Direttore dell'U.O.S. Servizio Legale Avv. Caterina Rizzotto, 
PREMESSO: 

• che la Sig .. ra G. R. ha attivato un giudizio, tuttora pendente innanzi al Tribunale di 
Palermo, portante R. G. n. 7808/2022, nei confronti dell'Arnas, al fine di ottenere il 
risarcimento dei danni asseritamente subiti a seguito di una caduta avvenuta 
all'interno del nosocomio; 

• che l'Arnas si è costituita in giudizio contestando la fondatezza delle domande attoree 
e chiedendone il rigetto; · . • ., 

' ' ' • che il giudice ha nominato un consulente tecnico al fine di accertare l'e:t:it_ità dei danni 
patiti-dalla Sig.ra G. R., nominando a tal fine il dott. M. L. e liquidando il Suo favore un 
acconto pari ad€ 350,0Q oltre oneri e ponendone il pagamento in solido tra le parti; 

• che, sulla scorta del sopra richiamato decreto di liquidazione dell'acconto per gli 
onorari di consulenza - posti a caricò delle parti in solido, sia pure provvisoriamente - 
quando l'obbligazione è solidale, in presenza di più debitori, come nel caso di specie, 
gli stessi sono solidalmente obbligati per la medesima prestazione; 

• che il pagamento da parte del condebitore abilita lo stesso ad attivare azione di 
regresso nei confronti degli altri debitori coobligati per ottenere il rimborso della parte 
di spettanza, se dovuta; 

• che il consulente, dott. M. L. ha richiesto solo a questa Azienda il pagamento delle 
dell'acconto pari ad € 357,00 oneri inclusi, al netto della ritenuta d'acconto, per il 
giudizio, inviando nota pro - forma; 

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere al pagamento in favore del Dott. M. L. della 
complessiva somma di euro 427,00 comprensiva di iva e di ritenuta d'acconto, quale acconto 
degli onorari di ctu per il giudizio G. R. c/ Arnas, portante R.G. N. 7808/2022. 
PRESO ATTO che il Dirigente Responsabile della U.O. Servizio Legale che propone il presente 
provvedimento, previo riscontro dell'esito dell'istruttoria e di ogni altro adempimento 
procedimentale attuato dal responsabile del procedimento, con la propria sottoscrizione, ne 
attesta la legittimità formale e sostanziale nel rispetto della Legge n. 190/2012, nonché 
nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale di Prevenzione della Corruzione. 

PROPONE di 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati 

• Determinare in euro 427,00 la somma occorrente per la esecuzione del presente atto, 
comprensiva di oneri accessori; 

• Dare atto che il costo di cui al presente provvedimento, trova capienza nell'accantona­ 
mento relativo alla pratica 63/2022 (anno 2022) ed è da imputare sul conto 
2.02.02.01.0101, "Fondo rischi per cause civili ed oneri processua/P', e grava sul bilan­ 
cio preventivo economico annuale del corrente esercizio; 

• Liquidare al dott. M. L. la somma di € 427,00 e pagare allo stesso l'importo di € 357,00 
comprensivo di iva (€ 77,00) ed al netto della ritenuta d'acconto (€ 70,00) quale acconto 
per l'attività di consulenza da espletare nel giudizio portante R. G. N. 7808/2022, come da 
pro - forma allegata; 

• Autorizzare l'Area Risorse Economiche, ad emettere i relativi ordinativi di pagamento, 
previa emissione di fattura elettronica, laddove necessaria. 

• Versare alla Agenzia delle Entrate la somma di € 70,00 quale ritenuta d'acconto sugli 
onorari dovuti al professionista; 

• Dotare il presente atto di immediata esecutività, al fine di non procrastinare oltre il 
pagamento delle spettanze al C.T.U. 

La documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'ufficio proponente 

Il Direttore dell'U.O.S. 

otto) 



Sul presente atto viene espresso 

parere favorevole dal 

IL DIRETTORE GENERA.LE 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto del parere favorevole espresso dal dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

e favorevole dal 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Il Segretario verbalizzante 



Pagina 1 di 1 

Ci\ i,-n Di Cnxuna lk1f1·,udli 
Àlitn.1'1 ~J ~- •-;-...,e Na:;, ,,:~ <i t. :, :S'½'.;!;i'°:.:;M<:~i? 

A. R.N.A. S. Civico - Di Cristina - Benfratelli 

Piazza Nicola Leotta, 4/n90127 Palermo 

sito: https:llwww.amascivico.it/tel. +39 091/6661111 

P.IVA 05841770828 

Allegato alla proposta nr 156-SL23 del 21/11/2023 Importo Proposta 427,00 

Oggetto: G. R. c/ Arnas R.G.N. 7808/2022 - pagamento acconto onorari C.T.U. (Prat. n. 63/2022). 

Conto Economico Macro Budget Variazioni Budget Budget Impegnato · Budget 
Struttura Assegnato Budget Autorizzato Prop. Delibera Delibera nr. Importo Disponibile - ~ .,., -- - -- 2.02.02.01.0101 - Fondo rischi per cause LEG 500.000,00 7.100.000,00 4.335.663,92 1.192.532,39 civili ed oneri processuali 

156-SL23 427,00 

TOTALE PRENOTATO 427,00 

~ 
C't') 
I:'­ 
~ 
C!) 

Il Responsabile della Struttu~~~~J/), 
(~.§' 
f=o -_'@ 

elaborato il : martedì 21 novembre 2023 alle ore: 11.38 Pagina 1 di 1 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

.... decorrere dal giorno . 2 6 NO\J. 2023 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 
D Sono pervenute opposizioni da --/--,------------------------ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

~IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Pròt, n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 1 


